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KREU 1
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

“Rregullorja e studimeve” e Universitetit t& Shkodrés “Luigi Gurakugi” mbéshtetet n& Ligjin pér
Arsimin ¢ larté dhe ké&rkimin shkencor né institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé
nr.80/2015 daté 22.07.2015

Neni 2
Kjo rregullore e shtrin efektin e saj né té gjithé veprimtaring akademike t8 USH,
Neni 3

Forma e studimeve

Studimet né USH organizohen né k&to forma studimi :
+ studime me kohé té ploté,

* studime me koh# t& zgjatur

“Sistemi i studimeve me kohé t& zgjatur” pérfshin organizimin e programeve t& studimit me
t& nj&jtén ngarkesé akademike totale t& programeve t& studimit me kohé t& plotg, por me
kohgzgjatje mé t& madhe ¢ q& né asnjé rast nuk mund t& kalojé dyfishin e kohézgjatjes normale.

Neni 4
Ciklet e studimit dhe afatet e tyre

1. Programet e studimeve né USH organizohen né tre cikle t& njépasnjéshme :
a. Studime té ciklit t& paré.

Ofrojné njohuri bazé mbi metodat e parimet shkencore t& pérgjithshme dhe aftési specifike né
nj¢ varietet t& gjer& profesionesh e specialitetesh. Organizohen ne jo me pak se 180 kredite dhe
kohézgjatja e tyre &shté tre vite. Né pérfundim t& tyre léshohet diplomé universitare “Bachelor” né
fush&n pérkatése t& arsimimit. Studentét né programet e ciklit t& paré t& studimeve diplomohen me
provim t€ pérgjithshém pérfundimtar ose punim diplome. Rektorati pércakton me vendim te tij
pragun ¢ notés mesatare, q€ i jep t€ drejté studentit t& ciklit t& paré t& diplomohet, duke p&rgatitur dhe
mbrojtur njé punim diplome.Studentét e ¢do sistemi studimi nuk mund t’i kryejng studimet né njé afat
mé t& shkurtér se ai i parashikuar né planin mésimor

b. Studime t& ciklit té dyté.

Cikli i dyt€ i studimeve pérfshin programet e studimit “Master i shkencave”, dhe “Master profesional”,
referuar nivelit 7 t& Komizés Shqiptare t& Kualifikimeve Ato ndahen né :

* Masterishkencave. Ofron njohuri t& thelluara teorike apo praktike, si dhe trajnim pér kérkim
t€ pavarur n& njé fushé t& caktuar brenda njé& specialiteti. Realizohet me 120 kredite dhe
zgjatja normale e tyre &shté dy vite. Studimet e ciklit t& dyt& “Master i shkencave” pérmbyllen
me punim diplome dhe né& pérfundim t& tyre léshohet diplomé& “Master i shkencave” né fushén
€ arsimimit t& kryer.

* Master profesional. Ofron arsimim dhe trajnim t& métejshém profesional. Realizohet me 60
ose 120 kredite dhe zgjatja normale e tyre &shté njé& vit ose 2 vite. Studimet e ciklit t& dyté

3



“Master profesional” p&rmbyllen me provim pérfundimtar formimi ose punim diplome dhe
n& pérfundim té tyre léshohet diplom& “Master profesional” né fushén e arsimimit t€ kryer.

¢. Studime té ciklit té treté.

Ofron programe té studimit t& doktoratés Studimet e doktoratés ndértohen mbi programe individuale
pér aftésim t& pavarur t€ kandidatéve né kérkimin shkencor né fushat e pércaktuara nga njésia baz¢
ose njésia kryesore.Ato kan& né themel kérkimin shkencor dhe veprimtarité krijuese. Studimet e
doktoratés zgjasin jo mé pak se tri vite akademike dhe jo m& shumé se pesé vite akademike.Né&
pérfundim t& studimeve t& doktoratés léshohet diploma e gradés shkencore “Doktor”.Ne rregulloren e
programit te studimit vendosen kritere pér vierésimin vjetor t€ ecurisé s€ kandidatéve dhe vazhdimin
e punés pér zhvillimin e projektit kérkimor.

USH ka té drejté té ofrojé edhe programe studimi jouniversitare, té natyrés profesionale. Kohézgjatja
normale e kétyre programeve té studimit &shté njé vit ose 2 vite akademike (minimumi me 120
kredite) dhe né pérfundim t& tyre 1&shohet diplomé e vecanté.

2. Kohézgjatja e studimeve
+ Kohézgjatja maksimale e studimeve né njé program studimi nuk mund t& jeté mé shumé se

dyfishi i kohézgjatjes normale t€ studimeve g& parashikon programi, pa marré né€ konsideraté
periudhén e kohés kur studenti i ka pezulluar studimet.

« Studenti, q& nuk arrin t& pérfundojé studimet brenda koh&zgjatjes maksimale t& programit, ka
t& drejté t& aplikojé pér té rifilluar studimet, n& t& nj&jtin program studimi ose n& njé& program
tietér. Ai u nénshtrohet kritereve dhe procedurave t& shpallura pér regjistrimin né programin e
studimit t& institucionit. Kreditet e grumbulluara nga studenti gjaté periudhés s& méparshme
t& studimeve mund t& transferchen, me vendim t& njésisé bazé té institucionit g€ pranon
studentin, sipas procedurave dhe kritereve t& pércaktuara né rregulloren e saj.

3. Pér ¢do program studimi njesite bazet hartojne rregullore t&€ veganté.

Neni 5
Viti akademik
1. Studimet n& USH zhvillohen né vite akademike. Data zyrtare e fillimit t& vitit akademik shpallet
nga ministri pérgjegjés pér arsimin.

Viti akademik organizohet né semestra. Sipas udhézimeve t¢ MASR-it dhe me vendim t& Rektoratit

hartohet struktura mésimore ¢ vitit akademik e ndaré né javé mésimore dhe javé pér provime e

riprovime.

2. Fakultetet jané pérgjegjése pér zbatimin e strukturés mésimore t€ hartuar nga Rektorati, pér
detajimin e saj sipas specifikave t& fakultetit dhe pér dorézimin pér miratim pérfundimtar né
Rektorat.

KREUII
PRANIMET NE USH

Neni 6

Pranimet né ciklin e paré té studimeve

1. Cdo shtetas shgiptar q& ka pérfunduar Maturén Shtetérore, ka t& drejté t& kandidojé pér t’u pranuar
né ciklin e paré té studimeve né USH.

2. Pranimi né programet e studimit t& ciklit t& par& &shté i mundur pér ¢do kandidat q& ka pérfunduar
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me sukses ciklin e arsimit t& mes&ém dhe q& plotéson kriterin e notés mesatare t€ p &rcaktuar ¢do
vit me vendim té Késhillit t&€ Ministrave.

. Ciklin e paré t& studimeve né USH mund ta ndjekin edhe student® t& huaj, bazuar n& marréveshjet
dypaléshe ose shumépaléshe,né rastet kur kéto programe jan€ miratuar né aktin pérlkcatés t& hapjes
s& programit t& studimit.

. Numri i studenteve pér ¢do program studimi ne nivelin bachelor né USH, pér ¢do vit akademik,
propozohet nga njesia baze,né pérputhje me kapacitetet akademike dhe infrastrukcturore t& tyre
sipas standardeve t& cilésisé dhe miratohet nga Senati i Universitetit,

. Pér t’u pranuar né& ciklin e paré t& studimeve USH ka t& drejt& t& pércaktojé kritere té veganta pér
pérzgjedhjen ¢ kandidatéve, né ¢do program studimi. K&to kritere b&hen t& njohura publikisht
nga USH, t€ pakt&n gjasht® muaj para fillimit t& pranimeve t& radhé&s né institucion, s& bashku me
informacionin e nevojshém mbi fakultetin pérkat&s dhe programet e studimit q€ ofron.

. Kandidati fiton t& drejtén t& ndjeké studimet né USH né& programin e studimit t& ké&rkuar kur
regjistrohet né€ sekretaringé mésimore (SM) t& fakultetit pérkatés sipas udhézimeve t& dhéna nga
MAGSR, né t& kundért ai humbet t& drejtén e ndjekjes sé& studimeve n& USH.

. Studentét jané t& detyruar t& shlyejné t&€ gjitha detyrimet financiare nga fillimi i ¢do viti akademik
deri né prag t€ fillimit t& sezonit t& provimeve t&€ dimrit. Studenti qé nuk shlyen detyrimet para
sezonit t€ provimeve t& dimrit nuk lejohet t€ hyjé né& asnjé provim e mé pas pezullohet pér aq kohé
sa nuk e shlyen kété detyrim.

. Studentét q& jané diplomuar né nivelin e paré t& studimeve universitare dhe déshirojn& t& vazhdojné
studimet n& njé program t& dyté studimi né sistemin me kohé t& ploté pranchen sipas udhézimeve
t& MASR-it, dhe rregullores se fakultetit sipas tarifave t& pércaktuara,

. Numri i studenteve pér ¢do program studimi ne nivelin Master né USH, pér ¢do vit
akademik,propozohet nga njesia baze,né pérputhje me kapacitetet akademike dhe infrastrukturore
t& tyre sipas standardeve té cilésisé dhe miratohet nga Senati i Universitetit.

10. Pér t’u pranuar né€ ciklin dyte t& studimeve njesia baze ka t& drejté t& pércaktojé kritere té

vecganta pér pérzgjedhjen e kandidatéve, né ¢do program studimi. Ké&to kritere b&hen té njohura
publikisht nga fakulteti perkates, para fillimit t& pranimeve t& radhés né institucion, sé& bashku me
informacionin e nevojshém mbi fakultetin pérkatés dhe programet e studimit qé ofron.

Neni 7

Cilésimi “student”

Cilésimi”student” fillon me regjistrimin né USH dhe mbaron me marrjen e diplomés, me largimin
ose me pérjashtimin nga USH. Gjaté gjith& késaj periudhe studenti éshté i detyruar t& zbatoj& Statutin
dhe rregulloret e USH.

KREU III
ORGANIZIMI I STUDIMEVE

Neni 8

Programet e studimit

1. Programet e studimeve te nivelit bachelor hartohen nga njésité bazé t&¢ USH dhe miratohen né

Senatin akademik.



2. Programet e studimeve te nivelit Master hartohen nga njesia baze qe ofron masterin perkates dhe
miratohen né Senatin akademik.

3. Rektorati shpall publikisht programet e akredituara t& studimeve q& ofron, para fillimit t&
aplikimeve pér pranime né t&.

Fakultetet pércaktojné né ¢do program studimi: kreditet, sipas Sistemit Evropian t& Transferimit t&
Krediteve (ECTS);)kontrollin e dijeve dhe instrumentet ¢ vlerésimit; objektivat formues dhe kompetencat
profesionale; veprimtarité formuese dhe komponentét mésimorg t& programit ¢ studimit; kategorité ¢
veprimtarive formuese q& karakterizojné njé program studimi; planin mésimor; kuotat e pranimit dhe
grupet mésimore; programin léndor (Syllabus-et); profilin e programit; diplomé&n dhe suplementin.

4, Programi i studimit pérbéhet nga veprimtari formuese, t& cilat realizohen me kredite ECTS.

Veprimtarité formuese grupohen né kategorité e méposhtme:
i. Léndé bazé té programit té studimit, q¢ pércaktojné formimin e pérgjithshém, pérgatitjen
metodologjike dhe kulturén e pérgjithshme;
ii. Léndé karakterizuese, q& lidhen me vegorité e programit t€ studimit dhe japin njé formim specifik,
sipas karakteristikave t& tij;

iii. Léndé ndérdisiplinore dhe/ose integruese né njé ose mé& shumé grupe disiplinash, t& ngjashme
dhe/ose integruese me disiplinat karakterizuese, profile t& programit dhe grup-lénd& me zgjedhje;

iv. Léndé plotésuese, t& fokusuara né pérftimin e aftésive n¢ gjuhé t& huaj, afi€sive informatike dhe
telematike, aftésive komunikuese e prezantuese, aftésive q€ lehtésojné hyrjen né tregun e punés
dhe né praktikat profesionale t& zhvilluara prané subjekteve publike e private, sipas marréveshjeve
t& pérbashkéta, té nénshkruara pér kété qéllim;

v. Detyrime pérmbyllése, q& lidhen me pérgatitjen e tezés sé diplomés ose me provimin pérfundimtar.

5. Veprimtarité formuese, g& karakterizojné njé program studimi, pérbéhen nga komponent&t mésimoré,
té cilét ndahen né:

a. mésim né auditor, si leksione, seminare, 1éndé individuale artistike, ushtrime, laboratorg, forma
t& kontrollit t& vazhduesh&m dhe seanca té& praktikave profesionale, t& zhvilluara né auditor;

b. studim individual, si studim e punim relacionesh, detyrash apo projektesh;
pérgatitje pér provime;
d. pérgatitje e tezés s& diplomés;

e. veprimtari t& tjera, si praktika profesionale, praktika n€ terren apo stazh pran& subjekteve
publike ose private.

6. Veprimtarité formuese mund t& jené:
+  té& detyrueshme;

+ t& zgjedhura nga veté studentét, ndérmjet atyre t& ofruara nga institucioni, dhe koherente
me programin e studimit, t& realizuara kéto gjaté viteve akademike t& programit t€ studimit

7. Programet e studimit g¢ mbulohen nga me shume se nje department, dekanati percakton se cili
nga departamentet eshte pergjegjes per dokumentacionin e nevojshem ge lidhet me kete program
studimi.

8. Studenti i fillon dhe i mbaron studimet n& njé program té caktuar studimi me até plan mé&simor
qé i &shté béré i njohur atij né datén e regjistrimit né sekretariné mésimore (SM), gjithmoné né
qofté se i kryen detyrimet e planit mésimor né afatin mininimal t€ parashikuar pér mbarimin e
studimeve né até program studimi. N& t& kundért, ai u nénshtrohet detyrimeve t€ reja q¢ lindin
nga ndryshimi i planit mésimor.



. Studenti ge ka mbaruar vitin e fundit te sudimeve, por qe nuk i ka shlyer detyrimet vazhdon me
te njejtin program studimi te vitit fundit.

Neni 9

Programet mésimore

. P&r ¢do disipliné/modul hartohet programi mé&simor, i cili ka elemente te cilet percaktohen sipas
udhezimeve te MARS-se apo te Rektoratit.

. Neé fillim t& ¢do viti titullari i ¢do 1énde &shté i detyruar t& paraqesé pér miratim n& departament
programin mésimor. Pas miratimit te programeve mésimore t& léndéve pérkatése n& mbledhje
departamenti, ato dergohen ng formé elektronike n& degén e kurrikulave nga Dekanét e fakulteteve.

. Né fillim t& ¢do viti titullari i ¢do lénde ne nivelin Master &shté i detyruar t& paragesé pér
miratim tek Kordinatori i Masterit programin mésimor shoqéruar me literaturén pérkatése. Pas
miratimit programeve mésimor t& 18ndéve pérkatése, ato dergohen né formé elektronike ng degén
¢ kurrikulave nga Dekanét e fakulteteve.

. Departamenti &sht€ i detyruar té véré n& dispozicion t& studentéve programet mésimore té atij viti
akademik.

Neni 10

Literature mésimore

. Tekstet mésimore t& rekomandueshme pér pjesén teorike dhe t& detyrueshme pé&r seminaret,
ushtrimet apo punét laboratorike duhet t& miratohen nga departamenti ku titullari ben pjese (me
propozimin e titullaréve t& lendeve/moduleve). K&to u béhen t& njohura studentéve me fillimin e
vitit akademik.

. Pedagogét pérgatisin leksionet pér [éndén ku jané titullaré, té cilat i vihen né dispozicion studentéve
te kursit.

. Nuk lejohet futja ne m&sim e lektoréve pa materialet pérkatés t& pérgatitur nga ai sipas temés té
planifikuar né& planin kalendar.

Neni 11

Kurset e grupet

. Mé&simi dhe kontrolli i dijeve zhvillohet mbi bazén e kursit dhe t& grupit.

. Ndarja e kurseve, grupeve t& leksioneve, seminareve dhe atyre t& laboratoreve bghet sipas
vendimeve te Keshillit te Ministrave dhe udhézimeve t&¢ MASR sipas programeve perkatese te
studimit.

Neni 12
Regjistrat

. Rregjistrat jan& dokumente zyrtare t& frekuentimit t&¢ mé&simit nga studentét dhe i realizimit té i
nga mésimdhénésit. Ato jang t& organizuar sipas l&ndéve/moduleve t& kursit pérkatés. Né regjistrat

pasqyrohen temat e mésimit sipas orarit mésimor dhe planit-katendar, mungesat dhe-vlerésimet
gjaté vitit te studentéve,

. Mé&simdhénésit jané t€ detyruar t€ futen n& mésim me regjistér dhe ta plotésojné até sipas t€ gjitha
rregullave.



. Regjistrat merren nga pedagogu i 1&ndés tek sekretaria mésimore me firmé né ¢do semestér ku
&shté e planifikuar lénda/moduli g ai zhvillon, dhe dorézohen me mbarimin e léndés/modulit né
sekretariné mesimore.

. Pedagogu éshté pérgjegjése pér plotesimin,mirémbajtjen, ruajtjen, dhe dorézimin né koh¢ t&
rregjistrit pérkatés t€ léndés qé ai zhvillon.

S. Humbja e regjistrave ngarkon me pérgjegjési administrative personat pérgjegjés.

. Pér vitin e paré regjistrat plotésohen nga sekretaria ¢ dekanit brenda 10 ditéve pas fillimit t& vitit
akademik, ndérsa pér vitet e tjera regjistrat plotésohen 2 dit€ para fillimit t€ vitit akademik.

. Regjistrat ruhen né dekanatet pérkatése deri né€ 2 (dy) vite pas mbarimit t& ciklit t€ studimeve.

Neni 13

Format e mésimit

. Né& USH format kryesore t& mésimit jané :
+ leksionet,

« seminaret,

» ushtrimet,

+ punét laboratorike dhe praktike,

+ punimet vjetore,

+ projektet e kursit,

+ praktikat né terren,

+ praktikat profesionale,

« ekskursionet mésimore,

« kontrollet me shkrim e detyrat e kursit,
» provimet e kursit,

» mbrojtja e tezé&s s€ diplomés.

. Departamentet, me miratim t¢ dekanatit, mund t€ pércaktojné edhe forma t€ tjera t& punés
mésimore.

Neni 14
Frekuentimi

. Leksionet, si rregull, jang me frekuentim fakuitativ. N& disiplina té caktuara, me propozim t&
titullarit té disiplings dhe me miratim 1& departamentit, mund t& pércaktohet masa e frekuentimit
té detyruar.

. Ndjekja e seminareve apo ¢ ushtrimeve Esht€ e detyruar né masén 75 % té oréve, ndérsa ndjekja e
laboratoreve dhe e praktikave ( ge zhvillohen brenda auditoreve ) €shté e detyruar né masén 100%
t& oréve té parashikuara né programin mésimor t& disiplinés. Studentét q& nuk e plotésojné keté
masé frekuentimi humbasin té drejtén pér t'u futur né provim né até lende. Ato kané & drejté &
riprovohen né sezonin e riprovimit. Kjo u bahet e njohur studentéve qé né fillim t& vitit akademik.

. Sasia e punés sé& kryer gjaté njé viti studimesh né USH, nga njé student me kohé té€ plotg, &éshté
60 (gjashtédhjeté) kredite ose 1 500 (njé mijé e peséqind) oré mésimore pune t& studentit, té cilat
pérfshijné oré né auditor dhe oré pune t& pavarur t€ ti).



. Orét pér puné t& pavarur t& studentit z&n& jo mé pak se gjysmén e fondit t& pérgjithshém t& 1 500
(nj€mijé e peséqind) oréve mésimore vijetore.

. Ngarkesa mé&simore javore né auditor, pér leksione, seminare, ushtrime e laboratord, forma t&
kontrollit t&€ vazhduesh&ém dhe seanca té praktikave t& zhvilluara né auditor, &shté deri ng& 25 (njézet
e pesé) oré mésimore 50-minutéshe.

Neni 15

Leja pér mungesa té planifikuara studimore

. Studentét mund t€ aplikojné pér leje pér mungesa t€ planifikuara studimore. Leja pé&r mungesa
t& planifikuara studimore mund t& jepet pér njé séré arsyesh t& cilat paragiten nga ana e studentit
prane departamentit perkates qe mbulon ate program studimi ku student vazhdon studimet. Pas
propozimit nga ana e dekanit perkates kjo leje miratohet nga Rektorati.

. Leja pér mungesat e planifikuara studimore duhet t& jeté pér njé periudhé t& caktuar kohe, e
cila nuk duhet t& kalojé nj& semestér t& rregullt t& programit t& studimit.

. Gjat& periudhés q& &shté me lejé pér mungesa t& planifikuara studimore, studentit i higet e drejta
pér t& pérdorur pajisjet € universitetit, me pérjashtim té privilegjeve pér p&rdorimin e bibliotekés,
privilegj ky, qé gjithsesi &shté subjekt i miratimit nga departamenti.

Neni 16

Orari i mésimeve

. Orari mésimor hartohet nén kujdesin e pérgjegijésit t& departamentit per sistemin Bachelor dhe
kordinatori i Masterit per nivelin Master dhe koordinohet nga dekani i fakultetit. Ai ndértohet
mbi kritere pedagogjike, mbi bazén e harmonizimit t& elementeve t& veprimtarive formuese dhe
té shpérndarjes racionale t& ngarkesés pér studentét dhe pedagogét. Mésimdhénési nuk mund t&
realizojé mé& shumé se 5 or& mésimi brénda nj& dité mésimore. Pér raste specifike mésimdhénési
mund t€ realizojé6 (gjasht&) oré mésimibrenda njé dite mésimore pas miratimit t& kérkesés sé tij
né departament.

. Orari i mésimeve pérmban: kohén dhe auditorin e zhvillimit t& mé&simit. Ora mésimore organizohet
pér kursin, grupin e seminareve / ushtrimeve dhe t& laboratoreve. Orari shpallet nj& javé para
fillimit t& ¢do semestri dhe &shté i detyrueshém t& zbatohet nga t& gjithé, Ndryshimet né orarin e
mésimeve propozohen nga pérgjegjési i departamentit apo kordinatori i Masterit dhe miratohen
nga dekani.

Neni 17

Praktika profesionale

. Student&t e sistemit me kohé t& ploté e kané t€ detyrueshme kryerjen e praktikés profesionale
kur ajo p&rfshihet n& planet mésimore dhe né strukturén e vitit akademik. Kohé&zgjatja dhe afati
i praktikés profesionale p&rcaktohen né& planet mésimore pérkatése. Me fillimin e vitit akademik
dekanati u komunikon studentéve kohén e kryerjes dhe programin e zhvillimit t& saj.

. Studenti mbulon t& gjitha shpenzimet pér realizimin e praktikave profesionale n& terren sipas
akteve normative ne fugi.

. N& qofté se studenti rezulton mbetés né praktikat profesionale dhe ato né terren, ai konsiderohet

mbetés né kéto disiplina t& cilat do t& shlyhen sipas specifikimit ne rregulloren e Programit té
Studimit.

. N& bashk&punim me Rektoratin ¢do fakultet pércakton vendet e zhvillimit té praktikés profesionale
tw cilat zhvillohen né institucione, ndérmarrje shtetérore ose private sipas profilit t& pérgatitjes sé
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studentit dhe nén drejtimin e pedagogut t& caktuar nga departamenti pérkatés.

. Studenti detyrohet t& respektojé rregullat e institucionit apo ndérmarrjes ku kryen praktikén
profesionale.

. Né pérfundim t& praktikés profesionale (praktika né terren), studenti vlerésohet sipas parashikimit
ne RRPS.

Neni 18

Studimet me kohé té zgjatur

. Organizimi dhe zhvillimi i studimeve me kohg t& zgjatur béhet duke u mbéshtetur né rregullore t&
veganté qe harton USH Pér kété sistem studimi.

. Pranimi i studenteve behet sipas akteve normative ne fugi.

Neni 19
Studimet e dyta
. Studentét qé déshirojné t& ndjekin njé program t& dyté studimi né ciklin € paré, né sistemin me
kohg té& ploté, pranohen sipas udh&zimeve t& MASR-it. Pérzgjedhja e kandidatéve fitues behet

nga komisionet ad-hoc t& propozuar nga departamenti pérkatés dhe miratuar nga nga Dekani i
Fakultetit.

. Komisioni i Njohjes sé Ekuivalentimit t¢ Studimeve n¢ nivel fakulteti, pas vlerésimit t& béré nga
komisionet 1&ndore pérkatése, pércakton detyrimet q& duhet t& pérballojé kandidati pér studimet
bazé dhe vendimi i marr& prej tij, pasi miratohet nga dekani, i jepet SM-s& pér veprim.

Neni 20

Transferimet

. USH pranon transferime studentésh né vite t¢ ndérmjetme nga universitete t& tjera, né t€ njejtin
sistem e program studimi dhe lejon largimin e studentéve t& ti) pér né universitete t& tjera, sipas
procedurave té parashikuara né kété “Rregullore”.

. Studentét qe do te pranchen duhet t& kené fituar kreditet e parashikuara ne kete rregullore.

3. Transferimi béhet i mundur vetem pas njohjes s& rezultateve té studimit dhe pas ekuivalentimit.

Kuotat né dispozicion pér transferimin e studentéve nga IAL & tjera ose brenda USH pérbéhen
nga kuotat e paplotésuara nga regjistrimet e vitit t& m&parshém dhe kapacitetet g€ mund t& krijohen,
si rezultat i grregjistrimit t& studentéve gjaté vitit akademik. Transferimet pranohen né fillim t& ¢do
viti akademik, jo mé voné se fundi i javés sé& pesté t€ semestrit t& paré.

. Kuotat né dispozicion t& transferimeve mund t& shfryt€zohen edhe nga student, t€ cilét ndérpresin
studimet né njé program pér t’u regjistruar n€ njé program € t& njéjtit cikél studimi, q& i pérket njé
fushe t& ndryshme studimesh nga ajo e méparshmja, nése numri i krediteve, q& njihen nga USH,
&shté i mjaftueshém pér t'u regjistruar né vitin ¢ dyté t€ studimeve.

Vendimi pér njohjen e ploté ose t& pjesshme t€ krediteve té grumbullvara nga njé student, me
qéllim vazhdimin e studimeve, i takon strukturés mésimore g€ pranon studentin sipas kritereve t&
pércaktuara né Statut dhe né kété Rregullore.

. Njésité kryesore pritése t& USH vendosin kritere specifike, né varési té formés s¢ studimit dhe t&
programit pérkatés t& studimit dhe i b&jné ato publike paraprakisht.

. Njésité kryesore pritése t& USH ngrejné komisione ad hoc t& transferimeve me anétaré té& personelit
akademik pér té b&ré pérzgjedhjen e kandidatéve né pérputhje me kriteret e vendosura, si edhe
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njohjen e ploté ose t€ pjesshme t& krediteve t& fituara prej tyre né programet apo vitet e méparshme
t€ studimit.

Student¢ t& USH, t€ cilét duan t& transferohen né universitete té tjera t& vendit, n& t& njgjtin
sisteme program studimi i paragesin njé kérkesé dekanit t& fakultetit ku ata kryejné studimet. Nése
kjo kérkes& miratohet, dekani ia paraqet kérkesén Rektoratit, i cili, pasi merr vendimin miratues,
ua pércjell propozimin universiteteve pritése. Pas pérgjigjes sé pranimit nga universiteti prités,
pércillet dokumentacioni i studentit

10. Pér studentét e universiteteve té tjera, q& duan té transferohen n& USH né t& nj&jtin sistem e

11.

program studimi, propozimet vijn& nga Rektorati i universitetit pércjellés, shogéruar me t& dhéna t&
holl&sishme pér studentin (dega, kursi, sistemi i studimit, detyrimet e shlyera dhe notat pérkatése,
kreditet e fituara, gertifikata ¢ gjendjes civile me fotografi, nése gézon t& drejtén e bursés ose
jo, programet e disiplinave q& ka kryer). Vendimin pér pranimin e studentéve t& propozuar pér
transferim e merr Rektorati, pasi ka marré mendimin e dekanit t§ fakultetit pérkatss, duke patur
parasysh kuotat dhe kapacitetin e programit t& studimit.

Studentét, t& ciléve u miratohet transferimi nga Universiteti yné, jang t& detyruar té shlyejne te
gjitha detyrimet ndaj USH,

Neni 21

Njohja e shlyerjes me ekuivalencé

Njohja e shlyerjes s& disiplinave me ekuivalencé béhet nga komisioni i ngritur prangé departamentit
pérkatés edhe pér t& gjitha rastet e tjera t& nevojshme.

Njesite kryesore te USH-s& mund t& njohin si kredite t& formimeve universitare né njé program t&
caktuar studimi, sipas kritereve t& p&rcaktuara, njohuri dhe aftési profesionale t& certifikuara nga
legjislacioni n& fuqi, si dhe njohuri t& veprimtarive formuese t& nivelit pas shkollés s& mesme, qé
jané n& pérputhje me objektivat specifiké t& programit pérkatés & studimit. N& kété rast, numri
maksimal 1 krediteve t& njohura nuk i kalon 60 (gjashtédhjet&) kredite pér programet e studimit t&
ciklit t& paré dhe 40 (dyzet) kredite pér programet e studimit t& ciklit t& dyté.

KREU IV
KONTROLLI I DIJEVE

Neni 22

Sistemi i vlerésimit

1. Vler€simi i pérparimit t& studentéve béhet me notg,

Shkalla e pérvetésimit t& programit mésimor vierésohet me sistemin prej 10 notash. Nota mé e ulét
pér kalim né njé disipling &shté 5.

N& format e kontrollit me shkrim pérdoret sistemi i vler&simit me piké, rezultati i t& cilit kthehet
detyrimisht né notg,

Vler&simi i studentit behet né dy pjesé: vlerésimi i vazhduar gjaté vitit pér elementet e pércaktuara
n€ programin e disiplinés/modulit dhe vlerésimi né provim. Vlerésimi i vazhduar gjaté vitit
pér l&ndét/modulet e cilésuara provim né planin mésimor pérfagéson 20-40% t& vlerésimit
pérfundimtar. Pércaktimi i raporteve né mes t& vlerésimit t& vazhduar gjaté vitit dhe vleré&simit
pérfundimtar behet nga ¢do pedagog dhe paraqitet pér miratim prané departamentit per sistemin
Bachelor ( kordinatorit te programit master, per nivelin master ) n& fillim t& vitit akademik,
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Neni 23
Detyrimet e programit té studimit

Detyrimet q& duhet t& shlyejé studenti parashikuar né programin e studimit t€ cilét do t&€ vlerésohen
me nota jané: léndét dhe firmat.

a. Né programet e studimit jané parashikuar 1&ndé “Provim”, n& (€ cilat studenti vlerésohet me
provim.

b. Né programet e studimit jané parashikuar 1éndé “Firma”, né € cilat studenti vler&sohet jo me
provim pérfundimtar por me forma té tjera.

Neni 24

Vlerésimi i studentit né léndétt “Firma”

1. Né léndét q& n& programin e studimit jané parashikuar “Firma” studenti mund & vlerésohet me
noté¢ me kéto forma:
a, vlerésim t& vazhduar
b. kolokium
c. detyrakursi/ ese

9 Pé&r “Firmat” vlerésimi i vazhduar i studentit béhet bazuar né vlerésimet e fituara nga studenti né
seminaret e léndés . Studenti duhet t& keté t& paktén 3 (tre) vlerésime né 1éndén e zhvilluar. Nota
me & cilén vlerésohet studenti &shté mesatarja ¢ vlerésimeve qé studenti ka fituar né [éndén gjat¢
vitit,

3. Pé&r vler&simin e studentit me kolokium pér léndén e parashikuar n& programin e studimit “Firmé”
parashikohen t& paktén 2 (dy) kolokiume, por nuk mund t& parashikohen mé shumé se 3 (tre)
kolokiume. N& kolokium studenti vlerésohet vetém pér pjesén e 1éndés. Vlerésimi pérfundimtar
i studentit &shté mesatarja e vlerésimeve gé studenti ka fituar né secilin kolokium.Ményra e
vlerésimit té pércaktohet né programin ¢ léndés. Pér léndén e parashikuar né programin e studimit
“Firmé” nuk mund té zhvillohet kolokium pér gjith¢ léndén.

4. Pér vlerésimin e studentit me detyra kursi/ese, pér léndén e parashikuar n& programin e studimit
“Firmé” parashikohen t& paktén 2 (dy) detyra/ese, por jo m& shumé se tre detyra/ese. Vlerésimi
pérfundimtar i studentit &shté mesatarja e vlerésimeve & studenti ka fituar né secilén detyré kursi
0se esse.

5. Vlerésimi pérfundimtar me noté i studentéve pér léndén e parashikuar né programin e studimit
“Firmé” pérfundon javén e fundit té semestrit pérkatés ku zhvillohet lénda.

6. N& léndét e parashikuara n& programin e studimit “Firmé” studenti qé &shté vlerésuar me noté
jo kaluese dhe studenti q& nuk ka marr€ asnjé vlerésim mund t& riprovohet vetém né sezonin e
riprovimeve,

Neni 25:
Vlerésimi i studentéve né léndét “Provime”
1. Léndét q& né programin e studimit jané emértuar “Provime” zhvillohen si:
+ l&ndé semestrale
» léndé vjetore

2. N& léndét semetrale, g& né programin e studimit jané emértuar “Provime”, vlerésimi i studentit
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béhet me provim né pérfundim t& semestrit né datén e shpallur nga departamenti.

. N& l&€nd&t vjetore,q& né& programin e studimit jan& emé&rtuar“Provime”,vlerésimi i studentit béhet
n€ fund t€ semestrit t& dyt& né& datén e shpallur nga departamenti.

Neni 26
Vlerésimi i studentéve né léndét me “Module”
. Léndét me module jané:
a. Léndé& me module té njépasnjéshme
b. Léndé€ me module paralele

. Si ne rastin kur lénda zhvillohet me module ré njépasnjéshme ashtu edhe me module paralele,
vler&simi i studentit béhet me provim né sezonin e provimeve né fund t& semestrit pérkatés me
nje teze provimi.

. Menyrae vleresimit te studenteve ne provim kur lenda eshte me module percaktohet ne rregulloren
e programit te studimit apo ne programin e lendes.

Neni 27

“Regjistrimi i studentéve né sistem”

. Studentét e rregullt regjistrohen ne sistem pér pjesémarrje né provim nga sekretaria mésimore.

. Studentét stazhier regjistrohen ne sistem pér pjesémarrje né provim nga sekretaria mésimore.

3. Studentét e mbetur q& jané aktivé (kang paguar detyrimet financiare), regjistrohen pér pjesémarrje

né€ riprovime né 1éndét e mbetura ne nje afat te percaktuar nga Rektorati para sezonit perkates te
riprovimeve.Ky afat pasqyrohet ne fagen zyrtare te U.SH-se.

. Studentét q& kané pérfunduar ciklin e ploté t& programit t& studimit dhe qé kang 1&ndé t& mbetura
mund t& provohen né té gjitha datat e shpallura t& provimeve dhe riprovimeve té ¢do viti. Regjistrimi
i tyre behet individualisht ne nje afat te percaktuar nga Rektorati para sezoneve perkatese.Ky afat
pasqyrohet ne fagen zyrtare te U.SH-se.

Neni 28

Parakushtet pér hyrjen né provim

. Studenti lejohet t& hyj& né provimin e nj& 1&nde kur ka frekuentuar né masén e caktuar seminaret,
ushtrimet, laboratoret € praktikat ¢ ndryshme (sipas nenit 14). Pedagogu i léndés ia komunikon
nj€ gj& té till€ studentit né orén e fundit t& mésimit. N& rast t& kundért studenti nuk futet né provim
dhe n& procesverbalin e 1&nd&s shénohet “ka detyrime”.

. N& rast moslikuidimi t& laboratoreve studenti shpallet mbetés né disiplinén pérkatése. Studentit
q€ ka shlyer jo m& pak se 60% t& pungve té laboratorit, i krijohet mundésia t'i shlyjé punét e
laboratorit t& mbetura né njé periudhé kohore t& pércaktuar nga departamenti pérkatés para sezonit
t€ riprovimit t& vjeshtés. Studentét e tjeré i shlyejné ato né vitin e ardhshém.

. Punét laboratorike dhe pjesa teorike vler&sohen s& bashku vetém me njé nots,

4. Studentit i lind e drejta e hyrjes n& provim, mbasi pedagogu i disiplinés t’ia ket& komunikuar atij

kété t& drejté né orén e fundit t& mésimit.

. Pedagogét dorézojné né departament per lendet dhe sipas formatit te miratuar nga rektorati listén
e studentéve q& pér arsye detyrimesh nuk hyjn& né provim. Kjo u behet e ditur studenteve nga
pedagogu i lendes ne javen e fundit te procesit mesimor.Ky dokumentacion ruhet deri ne mbylljen
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e sezionit te provimeve.

6. Procesverbali i provimit gjenerohet nga sistemi nga pedagogu titullar i 1éndés,dhe nénshkruhet
nga pedagogu titullar i l&ndés dhe dekani. Ky procesverbal mban vulén e dekanatit t€ fakultetit
pérkatés. Cdo procesverbal dorézohet me firmé nga pedagogu i disiplinés prane SM.

7. Frekuentimi i studenteve ne seminare/ushtrime (jashte percaktimeve te pikes 2 te nenit 14) t& njé
lénde percaktohet ne rregulloren e programit te studimit.

Neni 29

Format e kontrollit
8. Format kryesore té& kontrollit pér vler&simin e dijeve t€ studentit gjat¢ zhvillimit t& kursit teorik
dhe praktik té njé disipline/moduli jan& provimi dhe forma té tjera t€ vlerésimit.

9. Format e kontrollit t& dijes p&rcaktohen né programin e disiplinés dhe né planin mésimor t&
studimeve.

10. Ményra e zhvillimit t& provimit mund t€ jeté:
me shkrim,
b. me zé&,

c. ikombinuar (me shkrim e me z&). N& kété rast departamenti pércakton nése pjesa me shkrim
e provimit &shté pércaktuese apo eleminuese.

11. Ményra e zhvillimit t& provimit propozohet nga titullari i disiplinés ne programin ¢ lendes/ modulit
dhe miratohet nga departamenti né fillim t€ ¢do viti akademik.

12. Tezat e provimit hartohen nga titullari/titullarét i disiplinés/ modulit. Organizimi i formave te
vlerasimit t& dijeve b&het nga Drejtori i Departamentit.

Neni 30

Provimi i kursit

1. Provimet e kursit zhvillohen sipas afateve t& pércaktuara né strukturén e vitit akademik. Datat e
provimeve hartohen nga departamentet, miratohen nga dekani dhe shpallen jo mé voné se dy javé
nga fillimi i sezonit.

2. N& rast pamundésie t& zhvillimit t& provimit ditén e caktuar, drejtori i departamentit merr masat
pér zhvillimin e tij ne nje kohe tjeter t& percaktuar nga ai.

3. Studentét merren né provimin e lendes né prani té titullaréve t& lendes me jo mé pak se dy pedagogeé.
Nése njé nga titullarét lendes nuk mund t& marré pjesé né provim, drejtori i departamentit krijon
njé komision t& ri pér zhvillimin normal t& provimit.

4. Kur provimi &shté vetém me shkrim:

« Pér disiplinat gé kang teori, ushtrime, pérpilohen aq teza sa t& pérmbajné pyetje lidhur me
teoriné dhe praktikén e t& gjithé disiplinés sé zhvilluar. Tezat duhen te miratohen dhe te firmosen
nga Drejtori i departamentit. Provimi me teza te pa firmosura nga drejtori i departamentit
nuk eshte i vlefshem. Ne kete rast pedagogu ngarkohet me pergjegjesi administrative. Me
miratimin e dekanit caktohet nje orar apo nje date tjeter provimi.

« Zgjedhja e tezés béhet nga njé student prezent né sallén e provimit. Provimi zhvillohet me
sekretim. Pérgjegjés pér sekretimin e fletoreve éshté drejtori i departamentit ose nj& pedagog/
person i autorizuar nga ai.

» Koh&zgjatja e provimit &shté 2.5 oré. Koh&zgjatja i béhet e njohur studentéve nga pedagogu
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né fillim té provimit,

Né pérfundim t& korigjimit te provimeve b&het ¢sekretimi. Rezultatet u béhen t& njohura
studentéve 7 dité pas zhvillimit t& provimit me njoftim ne posten elektronike te tij ose nje
date te caktuar nga pedagogu i lendés e cila i behet e njohur edhe drejtorit t& d epartamentit.
Pas kétij ballafaqimi pedagogu plotéson notat n& sistem, gjeneron procesverbalin. Ne rastin
kur studentet nuk jan& dakort me vlerésimin e béré, né ditén e marrjes se rezultatit mund t&
b&jné kérkesé me shkrim prang Dekanit te fakultetit pérkatés pér rivlerésim, k&rkesé e cila i
dergohet departamentit pérkatés. Departamenti krijon njé komision add- hoc pér rivlerésimin
e studentit dhe v& n& dijeni pedagogun e 1éndé&s. Pas kétij afati procesi i vlerésimit t& provimit
quhet i pérfunduar dhe generchet procesverbali, dhe askush nuk ka t& drejté t& ndérhyjé mé
né sistem pér ndryshim rezultatesh.

Ne rastet kur nga ana e pedagogut ne plotesimin e procesverbalit behet gabim njerezor me
vendim te Dekanit behet korrigjimi i notés né sistem dhe generohet pérséri procesverbali
pérkatés.

Pedagogét t& cilét nuk i plotésojng procesverbalet € provimit né afatin kohor té pércaktuar né
rregullore mbajné pérgjegjési.

Fletoret apo testet e provimit ruhen prané departamentit pérkatés ku béhet provimi i léndés
deri né filllimin e sezonit pasardhes.

Vlerésimi pérfundimtar pérbéhet nga 60 — 80 piké né sezonin e provimit dhe té& riprovimit, pér
t€ gjith€ student&t brénda vitit akademik g& ato vazhdojng. Pér studentét e tjer& stazhier apo

q€ kané provime t& bartura vlerésimi 100 piké béhet né& sezonet ¢ riprovimeve. Minimumi
pér kalim ésht& 45 piké.

Gjaté zhvillimit t& provimit nuk lejohet ndérrimi i tezés.

5. Kur provimi éshté vetém me zé:

Titullari i disiplings harton aq teza sa t& p&rfshihet e gjithé lénda.
Teza zgjidhet nga vet& studenti.
Vlerésimi b&het me notg.

Kohézgjatja e provimit &shté jo mé& shumé se 20 minuta pér ¢do student.

6. Kur provimi zhvillohet me shkrim dhe me zé :

ndigen t& nj&jtat rregulla si mé sipér.
ME& paré zhvillohet provimi me shkrim,

Kusht pér t& hyré& né provimin me z& &shté qé studenti t& fitojé t& paktén 30 pike.

7. Studenti paraqgitet né provim me nj& dokument identifikimi.

8. Pas dhénies s¢ tez&€s né provimin me shkrim nuk lejohet futja n& provim e studentéve té tjeré t&
grupit apo t& kursit pérkatés.

9. Nuk lejohet hyrja n& sallén ku zhvillohet provimi i personave t& jashtém, qofshin dhe anétarg t&
stafit akademik t& Universitetit, me pérjashtim t& drejtorit t& departamentit, dekanit t& fakultetit,
perfagésuesve t& Rektoratit dhe personave té tjeré t& autorizuar me shkrim nga dekani ose Rektori
pér t& kryer kontroll.

10. Anétarét e komisionit t€ provimit t& lendes/modulit mbikéqyrin zhvillimin korrekt & tij. N& gofte
se gjaté zhvillimit & provimit, studentét né sallé ose persona t& jashtém nuk lejojng zhvillimin
me rregull € tij, komisioni ka t& drejté t& ndérpresé provimin dhe t& kérkojné ndihmén e t&
gjitha instancave (deri tek organet e ruajtjes s& rendit publik) pér rivendosjen e kushteve normale
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té zhvillimit t& provimit. Pér kété lajméron menjéheré dekanin, i cili cakton njé daté tjetér t&
zhvillimit t& provimit. Né rast se provimi béhet vetém me shkrim. Ne rastet kur provimi eshte me
ze studentét g& deri né até cast e kang kryer provimin, nuk provohen mé.

11. Nuk lejohet pérséritja e njé provimi brenda s& njéjtés periudhé t€ sezonit.
12. Nuk lejohet dhé&nia e mé shumé se njé provimi né t€ njé&jtén dité.

13. Studenti ka t& drejté t& ankohet né rast se jané shkelur rregullat proceduriale t& zhvillimit t&
provimit. Ankesa b&het me shkrim brenda dités sé zhvillimit t€ provimit, duke iu drejtuar dekanit
t& fakultetit. Dekani vleréson ankesén dhe merr vendimin pérkatés. Ky vendim &shté€ i formés sé
prere.

14. N& rast se vértetohen praktika te tjera qé& bien ndesh me dispozitat € késaj “Rregulloreje”, me
propozimin e drejtorit t& departamentit, dekani vendos pér ndryshimin e komisionit dhe pér
ridhénien e provimit brenda dités ose t&€ nesérmen.

Neni 31

Sezonet e zhvillimit té provimeve té kursit
1. Provimet né USH organizohen n€ dy sezone:

Sezoni i paré: Pas pérfundimit t& procesit mésimor t& semestrit t& paré organizohet provim pér t&
gjitha disiplinat e zhvilluara né két& semestér, q& né planin mésimor jané shénuar si provime.

Sezoni i dyté: Pas pérfundimit t& procesit mésimor t& semestrit t&¢ dyt€ organizohet provim pér té
gjitha disiplinat e kétij semestri, g& né planin mésimor jané shénuar si provime.

Né kéto sezone provohen vetém studentét e rregullt t& ¢do kursi.

2. Riprovimet né USH organizohen né 2 sezone:

Sezoni i vjeshtés: gjaté muajit shtator. N& kété sezon studentét kané t€ drejté t& shlyejné deri n& 6
provime té mbetura té vitit né vazhdim apo té& bartura nga vitet paraardhése.

Sezoni i pranveres: organizohet gjaté vitit shkollor pérkatés (né periudhén Mars - Prill) ku student
riprovohet deri ne 6 provime te bartura.

Datat e riprovimeve propozohen nga pedagogét, koordinohen nga pérgjegjésit e departamenteve dhe
miratohen nga dekani i fakultetit. Datat duhet t& shpallen deri n€ tri javé para zhvillimit t& sezonit.

3. Studenti nuk mund t& futet n& njé provim lénde dy here brenda nje sezoni.

4. Pérpjesémarrje né riprovim studenti duhet t& regjistrohet né sistemin on line ge nga dita e shpalljes
se datave te provimit deri ne fillimin te sezonit te provimeve.

Neni 32
Pérmirésimi i notés
1. Studenti ka té drejté t& pérmirésojé jo mé shumé se dy disiplina t& zhvilluara vetém né até vit
akademik. Pér k&té studenti duhet t& paraqesé nj& kérkesé me shkrim prané sekretarise mesimore

pérkatése, duke pércaktuar sakté disiplinat pér té cilat déshiron t€ riprovohet pér ©’i pérmirésuar.
Nese studenti nuk paragitet ne provim i mbetet nota e vleresimit te pare.

2. Ne fund te vitit te trete studentet mund te permiresojne deri ne tre lende.

3. Pérmirésimi i notés/ave béhet vetém né sezonin riprovimeve € vjeshtés.

4. Studenti ka te drejte te permiresoje vetem nje here nje lende.
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Neni 33

Studenti mbetés né provimin e njé lénde

. Studenti, qé pér c¢farédo arsyeje nuk paragitet n& provimin ose né ményrat e tiera t& vlerésimit
konsiderohet mbetés. Gjithashtu, studenti vlerésohet mbetés kur:

» térhiget nga provimi,
* kopjon,
* Mashtron me mjete ndihmése jo t& lejueshme.

. Studenti ge kopjon apo mashtron me mjete ndihmese nxirret jashté nga provimi. Ne te kundert
ndaj tij me vone nuk mund te kete asnje penalitet, dhe duhet vleresuar sipas rezultateve ge ka
paragitur ne provim,

Neni 34
Studenti kalues i njé kursi

. Studenti i vitit t& par& pér t& kaluar n& vitin pasardhés, duhet t& ket& grumbulluar nga viti qé€ ndjek
t€ paktén 20 piké /kredite.

. Studenti i vitit t& dyte pér t& kaluar ng vitin pasardhés, duhet t& keté grumbulluar nga viti qé ndjek
t€ paktén 25 piké /kredite.

KREU YV
DIPLOMIMI

Neni 35
Diplomimi
- Studenti n& pérfundim t& kursit t& ploté t& studimeve, per te fituar t& gjitha kreditet e parashikuara

né planin mésimor I nenshtrohet procesit t& diplomimit pér t& fituar titullin sipas emertimit te
diplomes.

. Diplomimi behet me provim pérfundimtar ose me punim diplome.

3. Diplomimi béhet pasi t& jeté plotésuar dhe dorézuar prané sekretarise mesimore dokumentacioni

1 méposhtém

*  Vértetim nga t€ gjitha strukturat administrative t& USH (biblioteka, dega ekonomike, dega e
financés, etj.) q& studenti nuk &shté debitor ndaj Universitetit.

* Fotokopje ¢ kartes se identitetit
= 2foto

Neni 36
Mbrojtja e diplomés me provim pérfundimtar

. Departamentet pércaktojné dhe miratojng fushat pérkatése mbi té cilat do t& hartohet programi i
mbrojtjes se diplomés.

. Departamentet miratojng programin e detajuar te provimit pérfundimtar dhe Jja bejné t& njohur
studentéve né fillim t& semestrit t& paré t& vitit t& fundit t& studimeve.
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. Komisionet e mbrojtjes me provim pérfundimtar pérbéhen nga t€ gjithé pedagogét titullaré t&
fushave pérkatése t& pérfshira né program. Komisioni propozohet nga drejtori I departamentit dhe
miratohet nga dekani i fakultetit.

. Komisioni pérgatit tezat e provimit (jo mé pak se 5) té cilat duhet € pérfshijné t& gjitha fushat q&
jané t& pérfshira né program.

. Procedurat e realizimit t& provimit pérfundimtar jané t& njéjta me ato t€ provimeve me shkrim t&
Kkursit .

Neni 37

Mbrojtja e diplomés me punim diplome

. Departamentet pércaktojné fushat e punimit te diplomes né fillim & semestrit 1€ paré t& vitit
t& fundit t& studimeve. Ky pércaktim béhet duke u mbéshtetur né fushat e studimit q¢ mbulon
departamenti.

. Studenti paraqet kerkesen (sipas format kerkeses standart pergaditur nga Rektorati), te cilen ia
drejton pergjegjesit te Deparatmentit/ Kordinatorit te programit ne sistemin Master ku percakton
fushen e interesit dhe pedagogun ge deshiron ta udheheqe.

. Pergjegjesiidepartamentit, me nje mbledhje te vecante e te protokolluar ben ndarjen e udheheqjeve
dhe del me nje vendim. Nje kopje e vendimit ruhet tek arshiva e departamentit/ masterit, kopja
tjeter shkon tek Dekani.

. Ne rast se studenti kerkon qe te nderroje udheheqgesin e diplomes, lejohet ndryshimi vetem me
vendim departamenti.

5. Diplomimi b&het n€ tre sezone: né sezonin e dimrit, né& sezonin e verés dhe né sezonin e vjeshtés.

. Diplomimi me punim diplome béhet nga studentét q& kan€ notén mesatare jo me pak se 8.5 (tete
pike pese) per sistemin Bachelor dhe 8.5 (tete pike pese) per sistemin master profesional.

. Komisionet e mbrojtjes sé tezés sé diplomés pérb&hen nga jo mé pak se 3 pedagoge té fushave té
péraférta, Ato miratohen nga dekani i fakultetit, sipas propozimit t& departamentit.

. Teza e diplomés dorézohet né department jo mé vong se 2 javé para dités s caktuar pér mbrojtje.
Ajo duhet té pérmbajé jo mé pak se 15 faqe per sistemin Bachelor dhe per sistemin Master sipas
formatit qe ka paketa e mbrojtjes finale.

. Organizimi, procedurat, formati dhe dokumentacioni perkates te diplomimit ne sistemin master
behen ne perputhje me “Paketen e mbrojtjes finale” qe miratohet nga Senati i Universitetit.

Neni 38

Pajisja me diplomé

1. Studenti pas diplomimit pajiset me diplomén pérkatése, shogéruar me diplomén suplement.

. Diploma plotésohet me shkrim, qarté dhe me bojé teknike nga sekretaria mesimore e fakultetit.

3. Térhegjaediplomés behet nga veté i diplomuari kundrejt nénshkrimit dhe evidentohet né regjistrin

pérkatés. Nése prania e t& diplomuarit pér arsye madhore gshté objektivisht e pamundur, térheqja e
diplomés mund t& béhet nga njé person i pajisur me prokuré t& posagme, duke paragitur dokument
identifikimi.

. Nése diploma nuk &shté plotésuar né rregull, i interesuari nuk duhet ta térheqé até& dhe t& kérkojé
pajisjen me diplomé t& rregullt. Nése i interesuari e térheq diplomén e parregullt dhe né rast se i
humbet, i démtohet apo i béhet e papérdorshme, Universiteti nuk l€shon dublikat.
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. Pér raste t€ veganta lejohet vetém dhénia e listés s& notave t€ fituara dhe vértetimi me fotografi, i
cili &shté ekuivalent me diplomén, pasi t& nénshkruhet nga sekretaria mésimore, dekani i fakultetit
dhe Rektori i Universitetit. Nénshkrimi i Rektorit shogérohet me vulén e Universite tit,

Neni 39
Dorézimi i diplomave

. Dorézimi i diplomave pér t& gjith& studentét béhet me ceremoni.

. Pér studentét q& kané pérfunduar studimet me t& gjitha notat dhjeta jepet medalje ¢ arté dhe
certifikata pérkatése. Medalja e arit dhe emri i tij regjistohen né Librin e Universitetit.

. Pér studentét q€ kane perfunduar studimet me noten mesatare te ponderuar mbi 9.00, jepet
certifikata “Student ekselent”.

KREU V1
TE DREJTAT E DETYRIMET E STUDENTIT

Neni 40
Té drejtat dhe detyrat e studentit

. Studenti ka t& drejté:

a. Te pérdoré, sipas rregullave pérkatése, t& gjitha mundésité dhe pajisjet q& ofron universiteti
pér t& realizuar programin mésimor dhe punén e programuar né aktivitetin e tij shkencor.

b. T& pérfitoj€ bursé studimi brenda ose jashté shtetit, kur plotéson kushtet e pércaktuara me aktet

normative ne fuqi.

¢. Studenti provohet vetém njé heré pér p&rmiré&sim note dhe vetém né sezonin e riprovimeve té
vjeshtés. Kur student nuk paragitet ne provim mbetet né fuqi nota e pare

d. Studentit prapambetés i njihen detyrimet e shlyera né vitet paraardhése ne perputhje me
programin e vitit qe vazhdon.

. Studenti €shté i detyruar:

a. T€ njohé dhe t€ zbatojé t& gjitha rregullat q& rrjedhin nga Statuti i Universitetit, nga kjo
“Rregullore” dhe nga ¢do akt tjetér ligjor e nénligjor. Né t& kundért USH nuk mban pérgjegjési
pér pasojat g€ mund t& rrjedhin nga mosnjohja e tyre.

b. Studenti &shté i detyruar t& pérgjigjet pér programin mésimor gé &shté mi ratuar pér vitin
akademik qé ai ndjek.

¢. Té& shlyejé t& gjitha detyrimet e pércaktuara né planin mésimor dhe né programet e disiplinave
t€ vecanta.

d. T&zhd&mtojé, sipas rregullave né fuqi, té gjitha démtimet e vlerave materiale t& kryera prej tij.

e. Té& shlyejé detyrimet e reja qé lindin pér shkak t& ndryshimeve g& mund t€ jené b&ré né planin
mésimor.

f. Te paguaje tarifen e shkollimit sipas afateve te percaktuara nga Rektorati.

g. Té zbatojé té gjitha rregullat e etikés.
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KREU VII
DISPOZITA TE VECANTA

Neni 41
Kjo “Rregullore’e shtrin veprimtaring e saj duke filluar nga viti akademik 2019 - 2020.
Neni 42

1. Té drejtén e patjetérsueshme pér interpretimin e ké&saj Rregullioreje ¢ ka Senati Akademik i
Universitetit t& Shkodrés “Luigj Gurakugi”.

2. Ndryshimet né kété rregullore béhen me propozim nga rektoratidhe nga ¢do senator, dhe miratohen
me 2/3 e votave t€ SA.

Miratuar me vendim nr. 182, daté 28.05.2019 t€ Senatit t& Universitetit t& Shkodrés “Luigj Gurakuqi”.

KRYETARI

Shkodér, 2019
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